⁵⁶ *STh.*, I-II, q. 26, a. 4.

Entre estos dos amores existe una clara jerarquía ya que uno es ordenado al otro. El amor de amistad, es el amor simpliciter et per se, es decir el que queremos indicar cuando nos referimos a la palabra sin agregar nada más. El amor en su sentido más pleno es el amor de aquello que merece ser amado por sí mismo y que puede llegar a ser nuestro amigo. El amor de concupiscencia, por su parte, es un amor derivado de éste, al punto que otro texto incluso afirma que, en realidad, debería ser llamado propiamente deseo⁵⁷. En efecto, nosotros deseamos, “*concupiscimus*”, aquello que deseamos como un bien para aquél que amamos con amor de amistad.

Haec autem divisio est secundum prius et posterius. Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur, quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter, amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid⁵⁸.

Por lo tanto, para llegar a comprender el amor en toda su plenitud es necesario superar la concepción del amor como una pasión hacia el bien para pasar al “nivel electivo de un acto que quiere el bien en una relación de sujeto-sujeto”⁵⁹. El amor, que tomado como principio natural hacia el bien podía ser atribuido a todos los seres, y que como pasión era común a todos los seres dotados de conocimiento, solo puede darse en su sentido pleno e inmediato de amor de amistad⁶⁰ en los seres racionales que son los únicos capaces de establecer una relación interpersonal.

Las dos objeciones del artículo nos permiten aclarar dos aspectos de este amor que es necesario tener en cuenta antes de seguir adelante.

La primera objeción distingue lo que los nombres podrían confundir. La división no es entre la amistad, que es un hábito y la concupiscencia que es una pasión. Sino

⁵⁷ Cfr. *Contra Gentiles*, I, 4, c. 91: “ea quae concupiscimus, simpliciter quidem et proprie desiderare dicimur, non autem amare, sed potius nos ipsos, quibus ea concupiscimus: et ex hoc ipsa per accidens et improprie dicuntur amari”.

⁵⁸ *STh.*, I-II, q. 26, a. 4.

⁵⁹ L. MELINA, “Amor, deseo, acción” en L. MELINA ..., *La plenitud*, cit., 329.